
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

 
 

 
  

 Úvod 1 

 Zprávičky 2 

 Amavet 3 

 Recitační soutěž 4 – 6 

 RAF  7 

 Ukliďme Česko 8 – 9  

 První stupeň 10 – 11 

 Sport 12 – 13 

 Sběr 14 

 Karate 15 – 16 

 Víte, kdo je …? 17 

 Sokol stěhovavý 18 

 Četba na pokračování 19 – 20 

 Knížky ze školní knihovny 21 

 Kreslíme s básničkami 22 – 23 

 Víte, že …? 24 

 Pro chytré hlavičky  25 

 Pro volnou chvíli 26 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 
 

1 
 

 

Ještě jsme se nestihli ani rozkoukat a nezvykle teplý měsíc březen je 

pomalu, ale jistě nahrazován dubnem. Okolo nás se příroda pomalu 

probouzí z dlouhého zimního spánku a rostliny začínají kvést 

nejrůznějšími barvami. Z teplých krajin se vracejí stěhovaví ptáci a 

nám nezbývá nic jiného, než Vám popřát příjemné čtení březnového 

vydání. 

Magdalena Čvančarová, Kateřina Zemanová 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

2 
 

6. – 10. 3. jsme si užívali týden jarních prázdnin 

13. 3.  proběhly besedy o českých příslušnících RAF pro žáky devátých 

tříd 

14. 3.  nás reprezentovaly dívky z druhého stupně v okresním kole 

turnaje v basketbalu a předplatitelé navštívili Východočeské 

divadlo Pardubice - představení Pekařova žena 

16. a 17. 3. nás reprezentovali žáci 7.A se třemi projekty v krajském 

kole Festivalu vědy a techniky pro děti a mládež v Pardubickém 

kraji, žákům 6. až 8. tříd přišel vyprávět o svým zážitcích 

cestovatel Tomáš Kubeš a také proběhl sběr starého papíru 

17. 3. se v KD Srnojedy konal Ples SRPDŠ naší školy 

21., 23.  a 24. 3. – navštívili postupně prvňáci Zelenou bránu 

s velikonočními dílničkami 

27. 3. soutěžili zájemci z druhého stupně v recitaci 

29. 3. se přišli do naší školy podívat budoucí prvňáčci 

31. 3. sedmá A se zapojila do projektu Ukliďme Česko 

 

 

V březnu také proběhla řada pravidelných akcí. Druháci se jezdili učit 

plavat, proběhla další série programů se SEMIRAMIS, začaly lekce 

finanční gramotnosti s panem Tomášem Neumannem a probíhaly také 

besedy s Městskou policií.  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

3 
 

16. a 17. března jsme já, Anežka 

Nelibová, Daniel Mach, Matěj Novák 

a Adam Hoza vyrazili na krajské kolo 

soutěže Festival vědy a techniky pro 

děti a mládež v Pardubickém kraji 

do Ideonu.  

 

Po zahájení jsme se s našimi 

projekty postavili k našim 

stanovištím a čekali, až přijdou 

porotci. Porotcům jsme naše 

projekty představili a po obědě 

k nám zase chodili porotci.  

 

Druhý den se porotci pouze dohadovali o vítězi této soutěže. Ve dvě 

hodiny bylo vyhlášení. Naše škola bohužel nevyhrála, ale já se příští rok 

určitě přihlásím zase.  

  

Nikola Čermáková  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

4 
 

 

V pondělí 27. 3. proběhlo školní kolo recitační soutěže. Soutěžilo se ve 

dvou kategoriích 6. a 7.  třídy a 8. a 9. třídy. Mnoho žáků mělo také 

svoji vlastní básničku.  

 

Všechny básně byly moc hezké, ale vítěz mohl být vždy jen jeden. 

V kategorii 6. a 7. třídy vyhrála Magdalena Bořilová a v kategorii 8. a 9. 

třídy vyhrála Magdalena Čiháková.  

Soutěž jsme si všichni moc užili.  

Nikola Čermáková   

 

 

 

Nepochopení - Magdalena Čvančarová 
 

Proč na mě všichni křičí, proč mě všichni dusí, 

já mám hlavu zrodu a hlasu dosti. 

A přesto, když já něco chci říct, 

ty zlé ruce mě nepustí. 

Já do světa křičet chci, já do něj chci volat, 

chci pocitům učit se, smát se, brečet a nejen se hněvat. 

Já jen chci milovat,  

a ne se schovat. 

Chci život si užívat, 

v trávě si běhat. 

Ale nemohu, nemohu toto dělat. 

A proč? 

To ta hloupá pravidla svazují mě v kleci, 

proč v dnešní době připadám si jako v kleci. 
 

  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

5 
 

Rok – Nikola Čermáková 

 

Jak v předešlém roce   

na stromech začne růst ovoce. 

Hleď, jaro přichází, 

moc krásné dny se tu nachází.                                                                                                                                         

Na jaře je všude 

kvítí                                                                                                                                                                      

všichni se moc krásně cítí. 

 

Slunce začne více pálit,                                                                                                                                                        

jaro se nám začne 

krátit.                                                                                                                                                                                                           

To zas léto 

začíná,                                                                                                                                                               

Škola hnedka končívá.                                                                                                                                                       

Dětem začnou prázdniny,                                                                                                                                                 

ležet můžem hodiny.                                                                                                                                                               

 

Stromy se začnou barvit do červena,                                                                                                                                    

zvířata začnou být více unavená.                                                                                                                                                        

Tak se podzim ohlásí,                                                                                                                                                             

prázdniny nám odchází.                                                                                                                                                                     

Vítr nám začne cuchat vlasy,                                                                                                                                                       

na polích už nejsou klasy.                                                                                         

 

Když nám začnou mrznout řasy,                                                                                                                                 

začnou se nám krátit časy.                                                                                                                                                 

Jako poslední přijde zima,                                                                                                                                                   

tak to bude zase prima.                                                                                                                                                        

Také budou Vánoce,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

těšit se budem velice. 

 

To byl celý rok do dalšího krok. 

 Samota – Alena Kohoutková 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

6 
 

 

Ta tě lehce obmotá, 

pohltí tě jako zvíře 

a nic ho nepřemůže. 

Možná to vypadá beznadějně, 

všechny dny cítíš se stejně. 

Skoro jako obloha po dešti říkáš, 

proč od toho neustále utíkáš? 

Postav se pocitům čelem, 

nebuď lidem nepřítelem. 

Ještě jednou to zkus, 

lásku okus. 

Milovat je těžké, 

cítit se milován ještě těžší. 

Umírat v agonii to je stigma duše, 

křičíš hluše, 

nikdo tě neslyší. A proč? 

Protože se k lidem chováš suše. 

Oni nemají pochopení pro mě a ty 

žijí úplně jiné životy. 

Apatie nebo láska? 

To je ta otázka. 

Marně čekáš teď, 

že na ten výkřik 

dá nebe odpověď. 

 

 

Les - Tomáš Holas, Zdeněk Blažek 

 

V lese žije hodně zvířat, 

můžeme o nich hodně napsat. 

Liška, žába, také medvěd, 

všechno o nich ví jen vševěd. 

 

Mnoho bylin roste tam, 

všude, kam se podívám. 

Do jezírka s leknínem, 

teče voda pramínkem. 

 

Smrk se pyšní ve své výšce, 

jeřabina krčí se. 

Bříza větve rozkládá, 

a starý dub vzpomíná. 

 

Když jsem byl malý stromeček, 

chodil ke mně chlapeček. 

Pohladil mě, posadil se, 

teď je ze mě dědeček. 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

7 
 

Dne 13. 3. žáci a žákyně 9. ročníku absolvovali přednášku o RAF (Royal 

Air Force), tedy přednášku o českých letcích v britské armádě  

za druhé světové války.  

 

Vyslechli si silné příběhy několika českých i zahraničních letců, 

například Františka Peřiny přezdívaného Generál nebe, jehož příběh  

se nakonec setkal se šťastným koncem.  

 

Všichni letci ale neměli takové štěstí, a pokud se se smrtí nesetkali 

přímo ve válce, často se o to postaral dřívější režim. Všichni z nich byli 

ale bez rozdílů obrovští hrdinové. 

 

Přednáška byla nesmírně zajímavá a žáci si mohli prohlédnout některé 

předměty a fotografie z této doby. 

 

Magdalena Čvančarová, Kateřina Zemanová 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

8 
 

V rámci celorepublikové akce Ukliďme 

Česko jsme vyrazili uklízet 

"svítkovské mokřady", abychom 

pomohli 5 ohroženým druhům z řad 

obojživelníků. Během dopoledne jsme 

nasbírali v okolí tůní 6 pytlů odpadků a 

2 pneumatiky. Po úklidové akci jsme se 

vrhli do přírodovědného bádání. Mohli 

jsme pozorovat líhnutí pulců skokanů 

hnědých v přímém přenosu. Díky 

odchytovým pomůckám a přenosným 

mikroskopům jsme pozorovali vodní 

živočichy. Děkujeme všem žákům, 

kteří pomohli přírodě v našem okolí.  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

9 
 
          



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

10 
 

Tulipány z 1.A, žáby z 1.B a sněženky z 1.C, … 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

11 
 

… zajíci a slepičky z 2.A a 3.C. 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

12 
 

Žákovská rada uspořádala v minulých týdnech turnaj ve fotbale. Utkali 

se mezi sebou žáci 3. a 4. tříd. 

Zvítězili žáci 3.C 

 

 

 

 

 

 

 

Druhé místo získala 3.B 

 

 

 

 

 

 

 

Třetí místo obsadila 3.A 

 

 

 

Gratulujeme!  

  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

13 
 

Florbalový turnaj „O pohár starosty MO Pardubice II“ 

V pátek 24. 3. 2023 se uskutečnil první ročník florbalového turnaje  

„O pohár starosty MO Pardubice II“ ve sportovní hale Univerzity 

Pardubice, který uspořádali kluci z klubu HAGA. Zúčastnili se žáci  

2. – 3. ročníků. Naši chlapci i dívky v konkurenci škol ZŠ Polabiny 1,  

ZŠ Ohrazenice a ZŠ Polabiny II získali 3. místo.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 31. 3. 2023 uspořádal klub HAGA druhý florbalový turnaj „O 

pohár starosty MO Pardubice II“ ve sportovní hale Univerzity 

Pardubice pro 6. a 7. ročníky. Naši chlapci v konkurenci dalších 7 týmů 

získali 3. místo.  
 

 

Všem zúčastněným žákům gratulujeme  

a děkujeme za reprezentaci školy! 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

14 
 

Ve čtvrtek 16. a v pátek 17. března proběhl sběr starého papíru. 

Děkujeme všem rodičům a žákům, kteří donesli starý papír a kartón. 

Podle našich předběžných odhadů se vybralo 9 tun. Výtěžek půjde na 

budování naší "Přírodní zahrady". Velké díky také patří převážně 

dívčímu týmu z 9. A, který se musel popasovat s někdy nelehkým 

úkolem - roztřídit velké množství nevytříděného materiálu.  
 

Jako nejlepší sběrači byli odměněni: 

Třídní kolektivy: 

1. místo – 2.A 

2. místo – 2.B 

3. místo – 4.A 

4. místo – 5.B 

5. místo – 3.B 
 

Jednotlivci: 

1. místo – Zbyněk Peška z 2.A 

2. místo – Matyáš Knotek z 2.B 

3. Izabela Seidlová z 5.B 

4. a 5. místo jsme opět losovali – vylosované byly Aneta Převratská 

ze 4.A a Lucie Šimíková z 9.A. 
 

Ještě jednou děkujeme a těšíme se u dalšího sběru na viděnou. 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

15 
 

Otevřené mezinárodní mistrovství české republiky CAOKK  

 

Můj celý výlet na MČR (Mistrovství České republiky) začal v pátek  

17. 3. 2023, kdy jsme se s ostatními závodníky setkali před naší 

tělocvičnou Dojo, kde jsme se ještě na poslední chvíli rozhodovali,  

kdo bude sedět v jakém autě. Jeli jsme nakonec třemi auty s celkovým 

počtem 18 závodníků. Natankovali jsme a vyrazili jsme vstříc našemu 

osudu do dalekých Karlových Varů. Cesta byla dlouhá a únavná, ale po 

cca 4 hodinách jsme dorazili na místo přespání. Vzali jsme si tašky a šli 

do tělocvičny, kde jsme měli spát. Vyndali jsme si spacáky, dali si 

večeři a šlo se spát.  

18. 3. 2023 - krásný slunečný den a ke všemu je sobota! Tak proč jí 

celou nestrávit v hale? Ne, začneme popořadě. Takže je ráno, sobota 

6:30 a nám zvoní telefony, že je čas se jít „prát“. Vstali jsme, zabalili 

si spacáky, dali si lehkou snídani a jelo se závodit.  

Na místě závodu jsme byli v cca 7:50 a do 8:30 jsme měli čas se 

převléknout do kimon a zahřát se. V 8:30 byl slavnostní nástup  

a po nástupu se vše odstartovalo.  

Jako první byla kategorie KATA (předem sestavená „sestava“ technik). 

Potom následovalo kumite (zápasy podle WKF pravidel). Jako první 

jsem nastoupila na svoji kategorii kata (měla jsem potom další dvě)  

a vyhrála jsem druhé místo. V další se mi dařilo ještě víc a byla jsem 

první. A v té poslední jsem byla pátá, ale nevadí, už takhle jsem měla 

dvě medaile☺. 

Další bylo kumite a vzhledem k tomu, že jsem šla do starších, měla jsem 

strach o svoje zdraví. Skončil zápas holek před náma a já jsem věděla, 

že to je tady. Nastoupila jsem a začalo se bojovat. Prvních pár sekund 

(bavíme se o cca 30 sekundách) dokázala holka proti mně vybojovat  

3 body. Potom jsem zabodovala já a doufala, že jí snad doženu a nějak 

to vyrovnám. Ovšem potom přišla rána, na kterou nikdo nebyl 

připravený… Dostala jsem do krku (lépe řečeno do ohryzku) a nemohla 

dýchat. Zápas jsem nakonec prohrála. Sice mě to dost mrzí, ale v tu 

chvíli pro mě bylo důležitější moje zdraví.  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

16 
 

Přišla doktorka, prohmatala mi krk a řekla, že by se mnou nic nemělo 

být. Nemohla jsem pořádně dýchat další cca hodinu. Nakonec jsem 

získala třetí místo s tím, že se rozhodčí museli dohodnout. Potom se 

jen čekalo, než dozávodili ostatní a potom se jelo zase domů. 

MISTROVSTVÍ České republiky jsem si moc užila a už se moc těším 

na další závody ☺ 

 

Anežka Nelibová 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

17 
 

Režisér  

  

Režisér je tvořivý umělec, který je vedoucí osobnost týmu uměleckých 

pracovníků ve filmu. Osoba režiséra se může překrývat s osobou autora 

námětu díla, na kterém pracuje. V titulkách je práce režiséra zapsaná 

jako režie. Režisér může režírovat filmy hrané, dokumentární či 

animované. Nejznámějšími režiséry jsou Jiří Strach, Vlasta Burian, 

Věra Chytilová, Jiří Suchý a další slavní režiséři.   

  
 

 

                                         Adam Hoza  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

18 
 

V březnu k nám zase přilétají naši stěhovaví ptáčci. Je jich spousta. 

Například červenka obecná, křepelka polní, čejka chocholatá a další.  

 

My se zaměříme na sokola stěhovavého 

neboli latinsky Falco peregrinus. Už dle 

jeho názvu poznáme, že na zimu odlétá do 

teplých krajin. Formálně se tomuto jevu 

říká, že je tzv. tažný. Sokol u nás býval 

dost známý a rozšířený. V současné době 

patří ke kriticky ohroženým živočichům a 

je přísně chráněný.  

 

Nejčastěji se vyskytuje na vyšších polohách (většinou ve skalách). Tam 

hnízdí a každé jaro snese vajíčka, ze kterých se postupně vylíhne nová 

generace sokolů stěhovavých. Ti se později naučí létat a obstarávat si 

potravu. Nakonec, když jsou plně dospělí, čelí poslední zkoušce. Musí 

odletět až na jihozápad Evropy.  

 

Když už jsme u toho létání, věděli jste, že jsou schopni překročit 

rychlost až 350 km za hodinu při střemhlavém letu? Létají touto 

nadpřirozenou rychlostí, protože takto chytají svou kořist. 

Samozřejmě, že mohou lovit i normálně, ale tak kořist pořádně 

neomráčí. Tento střemhlavý let je unikát, protože sokol nemá 

roztažená křídla jako jiní, ale přiloží je k tělu, aby zmenšil odpor 

vzduchu.  

 

Jeden z jeho příbuzných z řádu sokolovitých je poštolka obecná.  

A na tu se podíváme příště. 

 

Klára Zemanová



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

19 
 

Jihočeský kraj 

Lucka s Tondou se rozhodli, že více poznají Českou republiku a navštíví 

její kraje. Do jihočeského kraje je pozvala Tondova teta Linda. 

 

Linda bydlí nedaleko přehrady Lipno, tak se Lucka a Tonda rozhodli,  

že se k přehradě druhý den ráno vypraví. Ráno vstali brzo, aby toho 

stihli co nejvíce. Cesta trvala jen chvíli, nejen díky krátké vzdálenosti,  

ale i díky zábavným historkám, které si vyprávěli. Na přehradě využili 

možnosti svézt se lodí, aby se co nejlépe mohli porozhlédnout po okolí. 

Dále se porozhlédli po okolí a navštívili například Vítkův hrádek. 

 

Na druhý den ráno nasedli na vlak a vyrazili do Českého Krumlova. Teta 

Linda jim totiž, jako překvapení, koupila lístky do otáčivého divadla. 

Když dorazili, nejprve si prohlédli zámeckou zahradu a poté se vydali  

i na samotný zámek, který je druhým nejrozlehlejším zámeckým 

komplexem v Čechách.  

 

Když zámecká prohlídka skončila, nastal čas akorát na představení. 

Přišlo jim velmi zvláštní, že na sedačkách nikdo neseděl a ani kolem 

nepostávalo mnoho lidí. Byl zde jen jeden malý hlouček, složený 

z několika lidí, kteří na sobě měli velmi zajímavé oblečení.  

 

„To určitě musí být herci,” pomyslela si Lucka. Když se jich skupinka 

herců všimla, přispěchal k nim muž s kloboukem zdobeným peřím. 

„Omlouváme se, ale dneska tu hrát nebudeme,” oznámil jim.  

„A proč?”, zajímal se ihned Tonda.  

 

„Nevím jistě, co se tu přihodilo, jsem jen náhradník a dorazil jsem před 

chvílí, ale jak se zdá, naše divadlo se přestalo otáčet.”  

„No, to je ale hrůza!”, vykřikla Lucka.  

 

 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

20 
 

 

„Ano, to je,” přesvědčil pán v klobouku. „A teď, když mě omluvíte, já 

budu muset jít. Ještě jednou se omlouvám a přeji vám hezký zbytek 

dne.” Otočil se a odešel.  

 

„Co kdybychom to šli prozkoumat?”, navrhla Lucka. Tonda ihned 

souhlasil. Stejně neměli nic jiného na práci, když se nehraje.  

 

Museli celé hlediště obejít, aby se dostali až k vnitřní konstrukci. 

„Podívej, tady v těch ozubených kolech je zapíchnutá, kovová tyč, ale 

kdo by to mohl udělat?”, zeptal se Tonda.  

 

Lucka se porozhlédla, když v tom si všimla něčeho na zemi. Klekla si a 

zvedla dotyčnou věc: „To je peříčko z klobouku toho pána.”  

 

„Myslíš, že to udělal on?”, zeptal se Tonda.  

 

„Třeba byl naštvaný, kvůli tomu, že nedostal žádnou roli,” napadlo 

Lucku.  

 

A měla pravdu, policie místo prozkoumala a našla další důkazy proti 

herci, kterému se vůbec nelíbilo, že nedostal žádnou roli. A tak se 

rozhodl, že pokazí celé představení.  

 

 

 

Magdalena Čvančarová 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

21 
 

 

 

Dědečkův velký útěk – David Williams 

 

Jackův děda je už starý a zmatený, 

stále ale věří, že létá jako stíhač 

Královského letectva a bojuje proti 

Němcům ve slavné bitvě o Anglii. 

Tak tomu před mnoha lety 

skutečně bylo.  

 

Jediný, kdo ho chápe, je právě jeho 

vnuk Jack. Ve chvíli, kdy Jackovi 

rodiče umístí dědu do prapodivného 

domova pro seniory, se Jack 

rozhodne, že dědu zachrání.  

 

Vydají se spolu na dobrodružnou 

cestu a dokonce vzlétnou i do 

oblak….    

 

Dokáže Jack dědu nakonec osvobodit?  

  

  

Nikola Čermáková   



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

22 
 

 

Psí divadlo - Zdeněk Svěrák 

Ilustrace: žáci 8.A 

 

Všichni psíci z naší čtvrti, 

jezevčíci, kokři, chrti, 

vydali se spontánně, 

na náměstí k fontáně. 

 

Koná se tam představení, 

které nikde jinde není, 

hraje tam psí divadlo, 

na to teda jdi, Madlo. 

 

Osoby a obsazení: 

pudl – šlechtic, který zchudl, 

kokr – hráč, co hraje poker, 

fousek – má tam vtipu kousek, 

čokl – rytíř, který zmokl. 

 

Kolie – ještě ho polije, 

setr – lord, co ztratil svetr, 

fenka husky – zbláznila se z lásky, 

zbláznila se z lásky. 

 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

23 
 

Všichni psíci z naší čtvrti, 

jezevčíci, kokři, chrti, 

vydali se spontánně, 

na náměstí k fontáně. 

 

Další účinkující: 

chrt – má v roli samý škrt, 

rek – tomu zbyl jen štěk, 

teriér – navrh' interiér, 

na špice, na špice zbyla jenom inšpice. 

 

Představení není pod psa, 

každý podle hudby hopsá, 

díky pudlíkům 

mají dobré publikum. 

 

Jenom starý kokršpaněl 

ze své lóže všechno haněl, 

řekli mu ať neruší, 

vyvedli ho za uši. 
  

 

 

 



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

24 
 

… slon vyroste ročně o 20 cm?  

… nehet slona je větší než ruka 13 letého dítěte?  

... když se narodí, slon váží 100kg?  

... dospělý samec slona může vážit až 6000kg?  

... slon africký může žít až 70 let?  

... největší slon na světě vážil 10 400 kg?  

... sloni pojídají trávu až 20 hodin denně?  

... dospělý slon spotřebuje 300kg jídla a 160 l vody denně?  

 ... sloni pomocí chobotů dýchají, nasávají vodu k pití a používají je 

jako šnorchl při plavání? 

... sloní samice jsou březí (těhotné) 2 roky? 

... sloní mláďata jsou schopna stát do 20 minut po narození a mohou 

chodit do 1 hodiny?  

 

  

 

 

 

 

 

 

Nikola Stehlíková, Eliška Choltová  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

25 
 

 

Klára Zemanová  



Školní noviny ………………………………………………………… březen 2023 

26 
 

 
Klára Zemanová 


